SAE -Serviço Autónomo de Agua e Esgoto de
Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras
CNPJ: 09.183. 761/0001-09

Fls. n":

Proc.Adm. n": 002/2019-V y

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2019

Io TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO

CONTRATUAL

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, QUE

ENTRE SI CELEBRAM O SAE - SERVIÇO

AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO

MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL

E A EMPRESA AUTO POSTO SÃO
JOAQUIM LTDA

INSTRUMENTO DE

CONTRATO N.° 002/2019

Por este termo de rerratif icação do instrumento contratual e na melhor forma de

direito, de um lado como CONTRATANTE e assim simplesmente denominada de ora em
diante, o SAE - SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE

DO SUL, com sede na Praça Washington Luiz, 643 Centro, Vargem Grande do Sul -
SP, inscrita no CNPJ sob o n.° 09.183.761/0001-09, neste ato representado pelo

Superintendente, KLABIN DEI ROMERO, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua
Laranjal, n° 420, Santana
149.911.418-42 e,

de ora em diante,
Cassiano, n.°
inscrita

Vargem Grande do Sul/SP, RG n.° 24.677.296-7, CPF n.°
de outro lado como CONTRATADA, e assim simplesmente denominada
a empresa AUTO POSTO SÃO JOAQUIM LTDA, com sede à Av. Sargento

1.417, Jd. Santa Marta, na cidade de Vargem Grande do Sul/SP,
no CNPJ sob o n.° 13.183.487/0001-37, Inscrição Estadual

711.027.408.115, neste ato representado pelo sócio-proprietário, Sr. LUIS

ANTÔNIO FELIPE, brasileiro, casado, RG n.° 5.481.946, CPF n.° 614.921.088-04,

residente e domiciliado à Rua Francisco Ribeiro Carril, n° 622, Centro, na
cidade de Vargem Grande do Sul/SP, resolvem firmar o presente instrumento

decorrente do Pregão Presencial n.° 002/2019, regido pela Lei Federal n.° 8.666,

de 21 de junho de 1993, e mediante cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES

1.1 - Conforme solicitação da CONTRATADA, de acordo com o estipulado na Cláusula

12, item 12.1, do contrato originário, tendo em vista o aumento de preço

referente ao item 1 (Óleo Diesel Comum) , ao item 2 (Óleo Diesel S-10) e, ao item

3 (Gasolina Comum) do instrumento inicial, conforme Pesquisa de Preços, cópia de

Notas Fiscais anexas, e, cálculos do impacto do reajuste na composição do preço

final, altera-se o valor unitário constante na Cláusula 1, item

instrumento contratual, passando o item 1 a custar R$ 3,46,

R$ 3,56 e O item 3 a custar R$ 4,20.

1.1, do

o item 2 a custar

1.2 - 0 saldo a ser reajustado referente ao item 1 é de 19.617,513 litros,

item 2 é de 1.821,753 litros e, ao item 3 é de 3.726,144 litros.

ao

1.3-0 valor a ser complementado é de R$ 1.649,80 (Mil, seiscentos e quarenta e

reais e oitenta centavos), alterando o valor total da contratação para R$

trezentos e trinta e nove reais e oitenta
nove
118.339,80 (Cento e dezoito mil,
centavos) .

CeS? 13880-01Praça Washington Luiz, 643 - Centro - Vargem Grande do Sul - SP

TEL (19) 3641-9019 - FAX (19) 3641-9035 - e-mail: licitaca0@vgsul.sp.| iv,«r

4-

r

SAE - Serviço Autónomo de Agua e Esgoto de
Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras
CNPJ: 09.183. 761/0001-09

Fls. n":

Proc. Adm. n”: 002/2019

1.4 - As despesas decorrentes do presente termo correrão por conta da seguinte
dotação orçamentária que será suplementada se necessário:

000037-04-04.03-17.512.0033-2.402-3.3.90.30.00.00.00.00.00.04.0110
MANUTENÇÃO DEPTO. CAPTAÇÃO E TRAT . ÁGUA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1-0 presente Termo Aditivo retroage seus efeitos à 24/09/2019.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem expressamente ratificadas as demais cláusulas e condições do3.1
instrumento original.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes

legais, assinam o presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma

para um só e juridico efeito, perante as testemunhas abaixo - assinadas, a tudo

presentes .

>0 $e outubro de 2019.Vargem Grande do Sul,

Pela CONTRATANTE:

in Dei Romero - Superintendente do SAEK

Pela CONTRATADA:

pe - Sócio-ProprietárioLuis

TESTEMUNHAS :

(iGiSziela F. M. C. Andrade
RG 21.585.549-8

Adiunto Administrativo
Prefeitura Municipal

Testemunha 2:_jTestemunha 1:
r \

GA6RIELA ZONTA MURAROLU
RG 45.361.099-7

Assistente Administrativo
Prefeitura Municipal VGSul

ep 13880-000entro - Vargem Grande do Sul - SP

(19)3641-9035 - e-mail: licitacao@vgsul.sp,govd>r
3Praça Washington zúi

TEL (19)364l“5

MARCOSDMtor)uridloO‘te!“5sul
Prefeitura Municia

SAE - Serviço Autónomo de Agua e Esgoto de
Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras
CNPJ: 09.183.761/0001-09

Fls. n":
1

Proc.Adm. n°: 002/2019>
v>>

PREGÃO PRESENCIAL N.° 002/2019

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: SAE - Serviço Autónomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul

CONTRATADA: Auto Posto São Joaquim Ltda
CONTRATO N° : 002/2019
OBJETO: Reequilíbrio económico-financeiro dos itens: 1 (Óleo Diesel Comum), 2 (Óleo Diesel S-10) e, 3
(Gasolina Comum) , referente à contratação de empresa especializada para fornecimento de combustíveis, com
abastecimento diretamente das bombas, aos veículos do Serviço Autónomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do
Sul, pelo período de 12 (dcze) meses

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrónico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrónico, conforme dados

abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrónico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados,

relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder

Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei
Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) Qualquer alteração de endereço
comunicada pelo interessadc, peticionando no processo.

residencial ou eletrónico ou telefones de contato deverá ser

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos ates do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de

defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Vargem Grande do Sul - SP, 30 de outubro de 2019.

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE :

Nome: José Tomaz de Andrade
Cargo: Diretor de Almoxarifado e P,

CPF: 775.526.798-91 RG:
Data de Nascimento: 26/
Endereço residencial ca
E-mail institucional: almoxari
E-mail pessoal: não utiJjL&aÿoM
Telefone (s): (19) 364

rimôni,
1.10/.8 -4

1/
fà° 2foi, Centro - Vargem/Grande do Sul/SP-CEP: 13.880-000
.hov.bÃ 1

tana,eto: JRua

lai
Tiise,

Assinatura :

spoAsáveis cru<y assinaftram o ajuste:

Pelo LTí

Nome: K2abiiybei Romero
Cargo: Sÿpaÿintentente do SAE
CPF: 149ÿ1ÿ1ÿ42; RG: 24.677.296-7

dÿ/Nascimento: 31/03'/1971
EmJerÿço residencial completo: Rua Laranjal, n° 420, Santana - Vargem Grande do Sul/SP
E-mail instituciímal:/saeQvgsul .sp.gov.br

E-mail pessoal: /dei/omero@fcol .com.br

Telefone (s): (19) 3ÿ41-2! 9) 99449-0646

Assinatura:

Pela CONTRATADA:

Nome: Luis Antônio Felipe
Cargo: Sócio-Proprietário
CPF: 614.921.088-04; RG : 5.481.946
Data de Nascimento: 29/01/1950
Endereço residencial completo: Rua Francisco Ribeiro Carril, n° 622, Centro - Vargem Grande do Sul/SP -
Cep: 13.880-000
E-mail institucional: autopostosaojoaquim@hotmail.com
E-mail pessoal: autopostosaojoaquim@h<ítmail .com

Telefone (s): (19) 3641-3451 A

&Assinatura:

Centro - Vargem Grande do Sul - SP - Cep 13880,-000

licitacao@vgsul.sp.goV.by
Praça Washington Lyiz, 643

TEL (19 1-9019 - FAX (19)3641-9035 - e-mail:

-os,od»">j
Diretor 3ur'd'ÿu°nÿÿ, vGSutÿ
Prefeitura

SAE - Serviço Autónomo de Agua e Esgoto de
Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras
CNPJ: 09.183. 761/0001-09

Fls. n":

Proc. Adm. n“: 002/20!9>

PREGÃO PRESENCIAL N.° 002/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 002/2019

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: SAE - Serviço Autónomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul

CNPJ N° : 09.183.761/0001-09

CONTRATADA: Auto Posto São Joaquim Ltda

CNPJ N° : 13.183.487/0001-37

CONTRATO N°: 002/2019

DATA DA ASSINATURA: 30/10/2019

VIGÊNCIA: A partir de 24/09/2019 até 04/04/2020

OBJETO: Reequilíbrio económico-financeiro dos itens: 1 (Óleo Diesel Comum), 2
(Óleo Diesel S-10) e, 3 (Gasolina Comum) , referente à contratação de empresa
especializada para fornecimento de combustíveis, com abastecimento diretamente

das bombas, aos veiculos do Serviço Autónomo de Água e Esgoto de Vargem Grande

do Sul, pelo período de 12 (doze) meses

VALOR: R$ 1.649,80 (Mil, seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos)

qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as
que os demais documentos originais, atinentes à correspondente

encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na
serão

Declaro, na
penas da Lei,
licitação,
origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e
remetidos quando requisitados.

SP, 30 de outubro de 2019.Vargem Grande d'

/ Klabin Dei Romero

Superintendente do SAE

sae0vgsul .sp.gov.br

Cep 13880-000Ccvstro - Vargem Grande do Sul -
ix/l9) 3641-9035 - e-mail:licitacao@vVsul.sp.gov.br

Praça Washington Luiz, 64|

TEL (19) 3641-9C/l9T5
BERTO BMU°N

Diretor
Prefeitura

MARCOS R

9
\